
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A

L’anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di maggio alle ore 09:00 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 51        del  06-05-2019

OGGETTO:
Legge 30 dicembre 2018, n.145  art.1 comma 107 - Assegnazione ai comuni di contributi
destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale. Approvazione progetto esecutivo dei lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di un tratto della via Manzoni.



VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge
di bilancio 2019 che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019,
con decreto del Ministero dell'Interno, ai comuni con popolazione inferiore ai
2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione
tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con
popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai
comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000
euro ciascuno.
VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018
che stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi
di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2,
lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";
VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi
del quale il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori entro il 15 maggio 2019;
VISTO l’allegato B) al decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’ Interno del 10 gennaio 2019, in cui il Comune di
San Giovanni Gemini risulta assegnatario del contributo di € 70.000,00;
CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale ha stabilito
di utilizzare tale contributo pari a € 70.000,00 per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di un tratto della via
Manzoni;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 280 del 02.05.2019, con cui vengono
conferiti le mansioni di RUP  all’Arch. Giuseppe Reina dipendente dell’U.T.C. ai
sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i..
VISTA la determinazione dirigenziale n.281 del 02.05.2019 con cui vengono
conferiti le mansioni di progettista e direttore dei lavori  all’Arch. Giuseppe Reina
dipendente dell’U.T.C. ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett.a) del D.Lgs 50/2016.
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa
in sicurezza di un tratto della via Manzoni, redatto dall’U.T.C. ed ammontante a
complessive € 70.000,00, di cui € 60.478,39 per lavori, compensivi di € 1814,35
per oneri per la sicurezza ed € 9.521,61per somme a disposizione
dell’Amministrazione.
DATO ATTO

Proposta n. 57 del 03-05-2019

OGGETTO:
Legge 30 dicembre 2018, n.145  art.1 comma 107 - Assegnazione ai comuni di contributi
destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale. Approvazione progetto esecutivo dei lavori di



- che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica, con parere tecnico
favorevole, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12.
- è stato verificato con verbale di verifica redatto in data 03/05/2019, sottoscritto
dal Dirigente dell’Area Tecnica n. q. di soggetto verificatore, e redatto ai sensi
dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
- è stato validato con verbale di validazione in data 03/05/2019, sottoscritto dal
Responsabile Unico del procedimento e redatto ai sensi dell'art. 26 comma 8 del
D.Lgs. n. 50/2016.
- è stato acquisito il codice CUP B37H19000820001.
- il progetto esecutivo è corredato degli elaborati previsti dal D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., dei visti, pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la cui
adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia prevista dalla vigente
normativa in relazione agli specifici contenuti ed alle caratteristiche delle opere da
eseguire.
-che il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di un tratto della via Manzoni deve essere approvato da questa
Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i..
Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 3/2016.
Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.

DELIBERA
-Di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e
trascritta.
-Di approvare il progetto esecutivo di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di un tratto della via Manzoni dell’importo complessivo di € 70.000,00,
di cui € 60.478,39 per lavori, comprensivi di € 1.814,35 per oneri per la sicurezza
ed € 9.521,61per somme a disposizione dell’Amministrazione.
-Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Reina.
-Di dare atto che è stato acquisito il codice CUP B37H19000820001.
-Di dare atto che questo Ente è beneficiario del contributo di € 70.000,00
assegnato con i fondi previsti dal comma 107 dell'articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019,  per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale.
-Di dare atto che la somma di € 70.000,00 per l’esecuzione dei lavori di che
trattasi, è stata inserita nel bilancio di previsione 2019/2021 in corrispondenza
dell’esercizio 2019.
-Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

        Il R.U.P.
 F.to Arch. Giuseppe Reina                                                                L'Assessore Proponente
                                                                                                         F.to   Russotto Francesca



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                                                     F.to    Rag. Antonino

Colletto

Cod. Bilancio . 08.01.2.02.01.09.012

Cap. 3641

prenotazione  impegno
n. 223

Euro
70.000



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 06-05-2019  e defissa il 22-05-2019

Dalla residenza municipale, lì 22-05-2019  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 06-05-2019          al 21-05-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  22-05-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-05-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


